
Rectorado

Resolución Rectoral N" 0046-2026-UNAP
lquitos, 12 de enero de 2O26

VISTO:

El Oficio N' 006-2026-UFUGACOM-UNAP, presentado el 12 de enero de 2026, por la jefa de la Unidad
Funcional para la Gestión de Auspicios, Convenios y Membresía, sobre uso de membresía;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Rectoral N" 0809-2018-UNAP, del 12 de junio de 2018, se resuelve aprobar la

Directiva N" 001-2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la Universidad Nacional
de la Amazonía Peruana para desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación de
servicios";

Que, mediante oficio de visto, doña Alba Luz Vásquez Vásquez, jefa de la Unidad Funcional para la Gestión
de Auspicios, Convenios y Membresía, solicita al rector autorizar a don Eduardo Quiroz Tapia, presidente del
Centro de Capacitación en Ciencias y Tecnologías - CECACITEC, el uso de membresía de la Universidad
Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), para desarrollar cursos;

Que, los diplomas que se otorgarán por los cursos, no const¡tuyen grados académicos, ni títulos profesionales
que solo están habilitados para ello las universidades públicas y privadas e ¡nstitutos superiores; solo

constituyen diplomas que son válidos para acreditar su participación en las capacitaciones que ofrecen y que

sirven para currículo personal y ascenso a la carrera pública o privada;

Que, por las razones expuestas el rector estima conveniente autorizar, con eficacia anticipada al 13 de mayo

de 2025, a don Eduardo Quiroz Tapia, presidente del Centro de Capacitación en Ciencias y Tecnologías -
CECACITEC, el uso de membresía de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), para desarrollar
los cursos mencionados, hasta el 31 de diciembre de 2026;

Que, la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión,
sólo si fuera más favorable a los administrados, y siemprr: que no lesione derechos fundamentales o interés
de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la

eficacia del acto el supuesto de he.hn .:r¡stificativo para su adopción. También tiene eficacia :ntil!;:a,:!a la

declaratoria de nulidad y los actos que se dicten en enmienda;

De conformidad con el numeral L7.Lly L7.2) del artículo L7" de la Ley N" 24777, Ley de Procedimiento
Administrativo General;

Que, es atribución del rector de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), dirigir la actividad
académica de la Universidad y su gestión administrativa, económica y financiera, y a solicitud de la jefa de la

Unidad Funcional para la Gestión de Auspicios, Convenir:s y Membresía (Ufugacom), se emite el presente

acto resolutivo; y,

En uso de las atribuciones que confieren la Ley N" 30220 y sus modificatorias, y el Estatuto de la UNAP,

aprobado con Resolución de Asamblea Universitaria N" 006-2024-AU-UNAP, y sus modificatorias;

SE RESUELVE

ARTíCULO PRIMERO.- Autorizar, con eficacia anticipada al 13 de mayo de 2025 el uso de membresía de la
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP) a don Eduardo Quiroz Tapia, presidente del Centro
de Capacitación en Ciencias y Tecnologías - CECACITEC, hrasta el 31 de diciembre de 2O26, para el desarrollo
de los cursos, que se detallan a continuación:

UNAP



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 0045-2025-UNAP

Costo
(Soles)

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Meses Créditos

1. Administrac¡ón bancaria

2. Alta Dirección y Gest¡ón Empresarial

3.
Planificación y administración estratégica
de proyectos

4. Dirección y gerencia logística

5. Gerencia de proyectos

6. Gestión de proyectos en turismo

7
Gestión de responsabilidad social

empresarial

8. Gestión integral de residuos sólidos

9. Gestión de cal¡dad y auditoría amb¡ental

10
Gestión De Contrataciones Del Estado

11 Gestión de innovación

t2 Gestión del talento humano

13
Gerencia de proyectos y programas

sociales

L4I
Gestión del medio ambiente y evaluación
del impacto amb¡ental

/r, Gestión de proyectos de inversión pública-
lnv¡erte.PE

16 Planificación y gerencia estratégica

77
Planeamiento y presupuesto por resultados

18 Seguridad y salud ocupacional en el trabajo

19 Ofimática empresarial

20
Sistema lntegrado de Adm¡n¡strac¡ón
F ina ncie ra. (SIAF)

27
S¡stema lntegrado de Gestión
Administrat¡va (SIGA)

22
Sistemas de Gest¡ón de la Calidad ISO

90O1:2015

23 Análisis clel ¡ñúdcto del negoc¡o

24 Habilidades directivas para la innovación

25 Auditoría contable

26
Auditoría en la gestión y control
gubernamental

27 contabil¡dad de costos y presupuestos

Especialización

/Diplomado
Dista ncia

t2

1200

36

1200.00
sl.



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 0046-2026-UNAP

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Meses Créditos Costo
(Soles)

28 Cajero financiero y comercial

29 Gestión de ¡nstituc¡ones microfinancieras

30 Gestión del comercio electrónico

31 Gestión de riesgos y control interno

32 Peritaje contable judicial

33 Tributac¡ón

34
Gestión economía circular y desarrollo
sostenible

35 Estadíst¡ca aplicada a la economía

36 Estadística aplicada a los negocios

37 Finanzas empresariales

38 Gestión estratégica de franquicias

39 Planificación y presupuesto público

Gestión de CONCAR40

47
Gestión de SISCONT

r Gest¡ón estratégica en marketing digital y

social media

43

Gestión de market¡ng, ventas y

responsabilidad social

44
Gestión de imagen institucional y

relaciones públicas

45
Gestor de televentas

TARIASEC*

46
Gest¡ón estratégica de ventas

41
Auditoría y seguridad en redes

48
Tecnologías de la lnformación y

Comunicación (TlC's)

49
AutoCAD básico-intermedio

50
Gestión de transformación d¡g¡tal del
gobierno

51

Residencia, supervisión y seguridad de
obras

52

Programación, metrados, costos,
presupuestos y valorización de obras

Especialización

/Diplomado
D¡stancia

t2

1200

36

1200.00
S/



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 0045-2025-UNAP

Tipo Modalidad Meses Créditos Costo
(Soles)

Ne Nombre del curso

53
Evaluación y estudio del impacto ambiental

54
Arbitraje en contratac¡ones del estado

55 costos y presupuestos en la construcc¡ón

56 Lectura de planos

57
Planificación y programación de obras

58
Coordinador BIM (Modelado de
información de construcción)

59 Valoración y liquidación de obras

60

61

Contaminación y gest¡ón de aguas y

residuos

Responsabilidad social y ambiental de la
empresa moderna

62
B¡odiversidad y conservación del medio
natural

63
Educación ambiental y proyectos

educativos sostenibles

64
Ecoeficiencia, consumo y producción

sostenible

65
Empoderamiento comun¡tar¡o, derechos
culturales, inclusión y trabajo soc¡al

66
Equidad de género y prevención de la
v¡olenc¡a

/u, Anál¡s¡s estadístico con SPSS

68
Herram¡entas de gestión pública,
gobernanza e intercultural¡dad

69
Prevención, gestión de conflictos, manejo
de cr¡s¡s y riesgos sociales

10 Curriculum e innovación pedagógica

7L
Didáctica de la matemática en educación
pr¡mar¡a

ot

o
o
,J,

T,ARIA

GSTEBAL

72
Estrateg¡as d¡dácticas en educación
religiosa y formación en valores

73
Estrategias didáct¡cas para el desarrollo de

las inteligencias múltiples

74
Estrateg¡as didáct¡cas para la comprensión
lectora

75
Sistema de lnformación de Apoyo a la

Gestión de la lnstitución Educativa (SIAGE)

76
lnformática aplicada a los procesos de
enseñanza y aprendiza.¡e

77 Laborator¡o escolar

78 Matemática Pura y Apl¡cada

79
Metodología de la enseñanza de la
Matemát¡ca

Especia lización

/Diplomado
Distancia

t2

1200

36

1200.00
s/



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 0046-2026-UNAP
Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Meses Horasf

Créditos
Costo
(Solesl

80
Metodología de la enseñanza de las

Ciencias Sociales

81
Metodología de la enseñanza de las

Lenguas Extranjeras

af Metodología de la enseñanza de lnglés

83 Metodología del Dibujo y las Artes Plásticas

84
Metodología de la enseñanza y aprendizaje
en comunicación

85 Docencia en educación musical

86
Tecnologías de la lnformación y

Comunicación (TlC s) aplicadas a la

Educación

87
Gestión de la planificación curricular y

evaluación formativa

88 Tutoría educativa

89 Diseño de ses¡ones de aprendizaje

90
Aplicación de los desempeños en los

instrumentos de evaluación

91
Gestión de plataformas virtuales de

aprendizaje

92
Competencias aplicadas a las rúbricas de
evaluación

93
Administración de aulas virtuales con

Moodle

94 Gamificación educativa

,/* Orientación educat¡va, tutoría y convivencia
escolar

96
Gestión de organ¡zac¡ones educativas
escolares

97
Administración de
bibliotecas/bibl iotecología

98
Evaluación y acred¡tac¡ón de ¡nstituciones
educat¡vas

99 Marketing de los servicios educat¡vos

ot

fr;rRlAT,

¡L

100
Desarrollo de la inteligencia emocional del
niño y del adolescente.

101 Estimulación temprana

LO2 lntervención temprana multisector¡al

103 Neuroc¡encias aplicadas a la educación

704
Neuropsicopedagogía y problemas

cognit¡vos

105
Ps¡comotr¡c¡dad aplicada a los problemas

de aprendizaje

106
Ps¡comotr¡c¡dad en la educación ¡nfant¡l y

en la educación especial

LO7
Preventología en riesgos psicosociales en la
niñez y adolescencia

Especialización

/Diplomado
Distancia

L2

7200

36

1200.00
s/



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 0045-2026-UNAP

Créditos Costo
(Soles)

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Meses

108 Terapia lenguaje

109
ldentificación, manejo y control de factores
de riesgos ps¡cosociales

Seguridad basada en el comportamiento110

111
L¡derazgo y desarrollo de habilidades
directivas

LL2
Atención y prevención de la violencia
familiar

113
Toxicología, prevención y tratam¡ento de

adicciones por alcohol y drogas

tL4
Promoción de la salud y prevención de la
enfermedad

115

116

SIDA (Síndrome de lnmunodeficiencia

TBC y coinfección TBC-VlH

)

LL1
Técnicas de ¡nmun¡zaciones para el niño y

control del adolescente

118 fransporte san¡tar¡o en emergencias

Nutrición y dietética

L20
Aud¡toría de la seguridad y salud en el
trabajo

/,,, Auditoría de los servicios odontológ¡cos

722 Bioestadíst¡ca

723 Bioseguridad en establecimientos de salud

724 Control y calidad de los servic¡os de salud

t25 Estrateg¡as educat¡vas y de gest¡ón para la
mejora de la calidad de atención en salud

r

SECREIIRII
éE

L26 Gestión de la seguridad y salud ocupacional

L27 Marketing de los servicios de salud

L28
Auditoría y calidad de los cuidados de

enfermería

L29 Documentación, archivo e historia clínica

130
Gestión de r¡esgos en enfermería para

emergencias y desastres /Gestión de

desastres

131
Auditoría médica para la garantía de la
calidad de la salud

L32
Auditoría médica y control de gestión de los

servicios de salud

133
Control de cal¡dad y tecnología de
alimentos

134 Seguridad y calidad alimentarias

Especia lización

/Diplomado
D¡stancia

L2

L200

36

1200.00
sl,

'119



Rectorado

Resolución Rectoral N" 0046-2026-UNAP

ARTíCUtO SEGUNDO.- Establecer que don Eduardo Quiroz Tapia, presidente del Centro de Capacitación en

Ciencias y Tecnologías - CECACITEC, deberá cumplir con lo normado en la Directiva N' 001-2018-R-UNAP
"Normas para el Uso de Membresía o Patroc¡n¡o de la Universiclad Nacional de la Amazonía Peruana para

desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación de servicios", aprobado con Resolución

Rectoral N" 0809-2018-UNAP, del 12 de junio de 2018.

UNAP

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Meses Créditos Costo
(Soles)

135 Técnicas de masaje

136 Derecho constitucional

L37 Derecho de familia

138 Derecho y contrataciones en el Estado

139 Per¡taje soc¡al forense

140 Carpintería

141 Cosmetología y belleza

L42 Marketing digital

L43 Redes y conectividad

144 Seguridad ¡nformát¡ca/ C¡berseguridad

Especia lización

/Diplomado
Distancia

72

L200

36

1200.00
sl

145 Ofimática profesional

L46 Creación de sitios web

t47 Cosmiatría

148/ Diseño y desarrollo de sit¡os web

749 D¡seño gráfico d¡gital

150 Edición y postproducción de video

151 Marketing digital

t52 Televentas virtual

Ortografía, redacción eficaz y comprensión
lectora

I .,., --.:l'."¿¡-,!|r

/b¡ploma¿o
Dista nc¡a

6

600

18

600.00
s/

153



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 0046-2026-UNAP

ARTíCUtO TERCERO.- Precisar que, al finalizar los cursos mencionados en el presente dispositivo legal, don
Eduardo Quiroz Tapia, presidente del Centro de Capacitación en Ciencias y Tecnologías - CECACITEC, tiene
t0 días de plazo para remitir el informe correspondiente sobre el desarrollo del mismo, incluyendo la relación
de participantes, en la Unidad Funcional para la Gestión de Auspicios, Convenios y Membresía (Ufugacom).

comuníquese y archívese.

hir Tuesta
SECRETARIO

Dist.: R,VRAC,VRINV,DGA,OPP, Ufugacom,OAJ, Abastec,Cont,Tes,Upp,Rac, CECAC|TEC,SG,ATch.(2)

mpc.


